

Utviklingssjefens vurdering av innovasjonssystemet i Buskerud

Vi viser til brev fra Nærings- og handelsdepartementet av 21. desember 2006.

Utviklingssjefen i Buskerud fylkeskommune har følgende synspunkter på utfordringer og muligheter for å styrke vår innovasjonsevne.

Utfordringer for Buskerud:

- Det er stort behov for samordning og koordinering mellom offentlige innovasjonsaktører, IN, NFR, SIVA og fylkeskommunen
- Fylkeskommunen som eneste folkevalgte og demokratisk styrte aktør bør settes enda mer i førersetet for partnerskap og koordinering av regionale virkemidler og penger
- Tilrettelegge et nærmere samarbeid og flere samarbeidsprosjekter med SIVA og Buskerud fylkeskommune som jobber mot felles samarbeidspartnere med til dels de samme problemstillingene
- Ha større fokus og mer virkemidler også for innovasjonsselskap som ligger i sentrale strøk, for eksempel Papirbredden Innovasjon
- Tilrettelegge samarbeid der SIVA og fylkeskommunen kan skape en arena (møteplasser og diskusjonsforum) for innovasjons- og nyskappingsaktivitet, for på den måten å styrke nettverkene mellom miljøene i fylket. Dette vil bidra til kompetanseoverføring mellom aktørene og formidling av informasjon om nyskappingsprosjekter med overføringsverdi for andre aktører.
- Vurdere virkemiddelapparatet i regionen i forhold til innovasjonsprosjekter. Eksempelvis om konkurrerende aktører støttes? Utfyller virkemiddelaktørene hverandre?

Samtidig mener vi at det offentliges rolle som innovativ fødselshjelper og risikotaker bør styrkes, og at det bør vurderes økte statlige overføringer til langsiktige innovasjons- og nyskappingsaktiviteter.

Historie, tradisjon og kultur

Et sterkt næringsliv er en grunnleggende forutsetning for lokal og regional vekst og utvikling. Et internasjonalt orientert, kunnskapsbasert næringsliv stiller store krav til offentlig innsats for å møte bedriftenes omstillings- og innovasjonsbehov. Konkurransedyktige og nyskapende næringsregioner finnes i flere deler av Buskerud og innenfor en rekke bransjer. Vi vil derfor beskrive vårt utgangspunkt og våre bidrag med organisering og samarbeid for verdiskaping.

Næringsregionene i Buskerud er i større eller mindre grad spesialisert innenfor en eller flere beslektede bransjer. Det er et ønske at regionene utvikler sin stedsspesifikke kompetanse og kultur. Eksempler på historiske tradisjoner er teknologiske fag i Kongsbergregionen, helsefag, frukt- og bærdryrking i Drammensregionen. Reiselivskompetanse har tradisjonelt stått sterkest i Hallingdalsregionen.

Buskerud fylkeskommune har deltatt aktivt i prosesser som gjelder reisemålsutvikling og organisering i destinasjonene i 2006, både gjennom Innovativ fjellturisme og egne prosesser. Innovativ fjellturisme produserer gode resultater og videreføres i 2 år til. Det var god søkning til det nye reiselivsstudiet som startet høsten 2006 på Høgskolen i Buskerud.

Innovasjonsmiljøer

Kunnskapsbasis i bedriftene er knyttet til menneskene som jobber der, og de er i fysisk forstand lite mobile. Derfor er det viktig for næringslivet å ha tilgang på regionale innovasjons- og verdiskapningsmiljøer. Høgskolen i Buskerud er en av aktørene i

innovasjonsmiljøet og utvikler inkubatorvirksomhet for teknologifag, helsefag og reiseliv. Det er inkubatorvirksomheten for teknologifagene som er kommet lengst i sin utvikling. Innovasjonsmiljøene er avhengige av at nasjonale og internasjonale nettverk opprettholdes og vedlikeholdes.

Buskerud fylkeskommune ønsker å nyttiggjøre seg nettverket til SIVA og har nå satt i gang en prosess for å få til en partnerskapsavtale. SIVA har allerede partnerskapsavtaler med flere fylkeskommuner. SIVA ønsker at deres satsing i fylkene er i tråd med blant annet fylkeskommunenes satsingsområder. SIVA har god kontakt med sine samarbeidspartnere i fylket. Derimot har det vært til dels liten kontakt mot fylkeskommunen. SIVAs krav for finansiering er fylkeskommunal deltakelse. Buskerud fylkeskommune samarbeider med flere innovasjonsselskaper som ønsker tilskudd fra SIVA. For våre samarbeidspartnere er en partnerskapsavtale viktig da den forplikter å følge opp avtalens satsingsområder.

Inkubator, Næringshager og Innovasjonsselskap

Buskerud fylkeskommune har i den årlige gjennomføringsavtalen med høgskolen i Buskerud gitt tilskudd til inkubatoren DRIV, som nå ser ut til å kunne bli en samlende virksomhet for flere innovasjonsselskaper i fylket. For å aktivere den kompetansen som finnes og lære av hverandre må nettverk bygges. Inkubatoren (DRIV) ved Høgskolen i Buskerud har egen partnerskapsavtale mellom Næringshagen i Kunstnerdalen i Sigdal og DBC næringshage i Gol for gjensidig å utnytte hverandres kompetanse.

Ofte er det idétilfanget som er mangelfullt for å få til ønsket utvikling. Idé tilfanget kan noen ganger være bedre i distriktsregionene. Nyskaping og innovasjon kommer gjerne fra områder og miljøer som er sterkt presset. På eget initiativ, uten offentlige "lokkemidler" eller finansiering gjennom programmer er det også dannet andre innovasjonsselskaper. Et eksempel er etableringen av Hønefoss næringshage som på grunn av sentral beliggenhet ikke er berettiget til støtte fra KRD. Denne bedriften synes nå å virke som en innovasjonsmotor i sin region og har behov for å knytte seg til bedriftsnettverkene. Fylkeskommunen bør sikres midler for å gi relevant hjelp og økonomisk støtte til selskaper som viser stor grad av initiativ og ansvar for utviklingen i en region.

Andre samarbeidspartnere i Buskerud

Næringshagen i Kunstnerdalen og DBC næringshage har begge nylig fått fornyet sin søknad om nasjonal medfinansiering gjennom SIVA. Buskerud fylkeskommune ser disse selskapene som nyttige i den regionale utviklingen. Andre samarbeidspartnere er det regionale investeringselskapet DBC Hallinginvest AS og Kongsberg Innovasjon. SIVA har også gitt tilskudd til diverse kvinnerettede prosjekter i slutten av 2006. Her ga de blant annet tilskudd til den treårige satsingen "Kvinnovasjon" i regi av Næringshagen i Kunstnerdalen og Vekst i Grenland.

Papirbredden Innovasjon (PI) som ligger i Drammen, er en nyetablert virksomhet som ennå har en uavklart status. Formålet med PI er å være en katalysator for kunnskapsbasert utviklingsarbeid og innovasjon i Drammensregionen. PI vil prioritere arbeidet med etablering av kunnskapsbaserte bedrifter, kommersialisering av kunnskap (næringsrettet innovasjon) og å utvikle et miljø for helseinnovasjon og samfunnsmessig innovasjon. I det videre utviklingsarbeidet for PI vil det være avgjørende å skape gode relasjoner til næringslivsnettverkene representert med bl.a. NHO, SIVA og Innovasjon Norge.

Hvis fylkeskommunen, sammen med SIVA og evt. andre aktører, etablerer et regionalt innovasjonsselskap får fylkeskommunen en ny og formell rolle i forhold til innovasjonsaktivitet.

Regionsamarbeidet

I politiske og administrative prosesser er Buskerud fylkeskommune spesielt aktiv i mot de 5 kommuneregionene, og har støttet opp om innovasjonsaktivitet der som en del av utviklingsarbeidet i regionene. Men når det gjelder å se på innovasjonsaktivitet i hele fylket under ett, er det et stort potensial for mer samordning og erfaringsutveksling mellom aktørene.

Det er mange ulike innovasjonsaktører i Buskerud. Det mangler en aktør som ser helheten i innovasjonsarbeidet, og jobber for å fremme dette. Fylkeskommunens rolle kan være, sammen med SIVA, å jobbe systematisk for å initiere fellesprosjekt, ta initiativ til ulike aktiviteter, skape møteplasser med mer. (I forhold til Forskningsrådets VRI – program har vi satt i gang en prosess for å finne felles satsingsområder med tilhørende prosjekt rettet mot innovasjon basert på forskning. I VRI-prosessen er forskningsrådets virkemidler i sentrum, og av den grunn er noen av aktørene utenfor prosessen. I etterkant av VRI-prosessen kan en eventuelt vurdere hvilke aktører som ikke har deltatt, og hvordan vi kan gå frem for å nå også dem).

Det omfattende prosjektet BTV Kompetansemegling (et prosjekt som virker i Buskerud, Telemark og Vestfold) skal bidra til økt innovasjon i BTV-regionen. I dag har dette ført til at flere små og mellomstore bedrifter (smb-bedrifter) benytter forskning og utvikling (FoU) som en innsatsfaktor i arbeidet med å øke bedriftens konkurranse- og innovasjonsevne. Det har videre bidratt til at forskningsinstitutter har blitt bedre samarbeidspartnere for næringslivet i regionen og at samarbeidet mellom smb i regionen og forskningsinstituttene styrkes.